Ut me hoc delictum admisisse in me, id mihi vehementer dolet;
Et me tui pudet. M. credo hercle: nam ingenium novi tuum
Liberale: set vereor, ne indiligenz nimirum sies. 50

In qua civitate tandem te arbitrare vivere?

Virginem vitiasti, quam te non jus fuerat tangere.

Iam peccatum primum id magnum, magnum, at humanum tamen.

Fecere alii saepe item boni. at postquam id evenit, cedo,

Numquid circumspexit? aut numquid tute prospexit tibi, 55

Quid fieret? qua fieret? si te mi ipsum puduit dicere,

Qua rescicerem? haec dum dubitas, mens abierunt decem.

Prudisti et te, et illam miseram, et natum, quod quidem in
te fuit.

Quid credebas? dormienti haec tibi conjecturatos deos?

Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum? 60

Nolim ceterarum rerum te socordem codem modo.

Bono animo es, ducas uxorem. AE. hem. M. bono animo es,
inquit. AE. pater,

O bsecro, num ludis tu nunc me? M. ego te? quamobrem?

AE. nescio:

Nisi tam misere hoc esse cupio verum, eo vereor magis.

M. Abi domum, ac deos comprecare, ut uxorem accersas: abi. 65

AE. Quid, jam uxorem? M. jam. AE. jam? M. jam quantum
potest. AE. di me, pater,

Omnnes, oderint, ni magis te, quam oculos nunc ego amo meos.

M. Quid? quam illam? AE. aque. M. perbenigne. AE. quid?
ille ubi est Miltesius?

M. Abiit, periit, naven ascendit; set cur cessas? AE. abi,
pater:

Tu deos potius comprecare: nam tibi eos certos scio, 70

Quo vir melior multo es, quam ego, obtemperaturos magis.

M. Ego eo intro: ut, quae opus sunt, parentur; tu fac ut dixi,
si sapis.

AE. Quid hoc est negoti? hoc est, patrem esse, aut hoc est,
filium esse?

Si frater aut sodalis esset, qui magis morem gereret?

Hic non amandus? hincine non gestandus in sinu est? hem; 75

Itaque adeo magnam mi injicit sua commoditate curam:

Ne imprudens faciam forte, quod nolit, sciens cavabo.

Set cesso ire intro, ne morae meis nuptiis egom sim?

ACTUS IV. SCENA VI.

DEMEA.

Defessus sum ambulando: ut, Syre, te cum tua
Monstratione magnus perdat Iuppiter.

Perréptavi usque omne óppidum: ad portam, ad lacum:
 Quo nón? nec fabrica illi úlla erat: nec frátem homo
 Vidisse se aibat quisquam. nunc veró domi
 Certum óbsidere est úsque, donec rédierit.

5

ACTUS IV. SCENA VII.

MÍCIO. DÉMEA.

M. Ibo, illis dicam, núllam esse in nobísmorám.
 D. Set ecum ípsum: te jamdúdum quaero, o Mício.
 M. Quidnám? D. fero alia flágitia ad te ingéntia
 Boni illius adulescéntis. M. ecce autém. D. nova,
 Capítália. M. ohe, jam. D. ah néscis, qui vir sit. M. scio. 5
 D. O stólte, tu de psáltria me sómnias
 Agere: hóc peccatum in vírginem est civém. M. scio.
 D. Oho, scis et patere? M. quidni patiar? D. díc mihi,
 Non clámas? non insánis? M. non. malim quidem.
 D. Puer nátus 'st. M. di bene vórtant. D. virgo níhil habet. 10
 M. Audívi. D. et ducenda índotata 'st. M. scilicet.
 D. Quid núnct futurum 'st? M. id enim, quod res ípsa fert:
 Illinc huc transferétur virgo. D. o Iúppiter,
 Istócine pacto opórtet? M. quid faciam ámplius?
 D. Quid fáciás? si non ípsa re tibi istúc dolet, 15
 Simuláre certe est homínis. M. quin jam vírginem
 Despóndi: res compósita est: fiunt nuptiae:
 Dempsi metum omnem: haec mágis sunt hominis. D. céterum,
 Placét tibi factum, Mício? M. non, sí queam
 Mutáre: nunc cum nón quoé, animo aequó fero. 20
 Ita víta 'st hominum, quási si ludas tésseris.
 Si illúd, quod maxume ópus est jactu, nón cadit,
 Illúd, quod cecidit fórtē, id arte ut córrigas.
 D. Corréctor, nempe tua árte vigintí minae
 Pro psáltria periére: quae, quantúm potest, 25
 Aliquo ábjicienda est: sí non pretio, grátiis.
 M. Neque ést, neque illam sáne studeo véndere.
 D. Quid illa igitur facias? M. dómi erit. D. pro divóm fidem,
 Meretríx et mater fámiliae una ín domo?
 M. Cur nón? D. sanumne crédis te esse? M. equidem árbitror. 30
 D. Ita mé di ament, ut video tuam ego inéptiam;
 Factúrum credo, ut hábeas, quicum canticas.
 M. Cur nón? D. et nova nupta éadem haec disset. M. scilicet.
 D. Tu intér eas restum dúcans saltabis. M. probe,
 Et túte nobiscum únā, si opus sit. D. ei mihi. 35
 Non te haéce pudent? M. jam véro omitte, o Démea,
 Tuam ístanc iracúndiam: atque ita, uti decet,

Hilarum ac lubentem fác te gnati in nuptiis.
 Ego hós conveniam: póst huc redeo. *D.* o Iúppiter,
 Hancine vitam? hoscine móres? hanc deméntiam?
 Uxór sine dote véniet: intus psáltria est:
 Domus súmptuosa: aduléscens luxu pérditus:
 Senex delirans. ípsa si cupiát Salus,
 Serváre prorsus nón potest hanc familiam.

40

ACTUS IV. SCENA VIII.

SYRUS. DEMEA.

Sy. Edepol, Syrisce, té curasti mólliter,
 Lautéque munus administrasti tuum:
Abi. sét postquam intus sum ómnium rerum satur,
 Prodeambulare huc líbitum est. *D.* illuc sis vide;
 Exéplum disciplinae. *Sy.* ecce autem híc adest
 Senex nóstér. quid sit? quid tu es tristis? *D.* óh, scelus.
Sy. Ohe. jám: tu verba fúndis hic sapiéntia?
D. Tu sí meus esses, *Sy.* dís quidem esses, Démea;
 Ac tuám rem constabilisses. *D.* exemplo ómnibus
 Curárem ut esses. *Sy.* quámobrem? quid feci? *D.* rogas? 10
 In ípsa turba, atque in peccato máxumo,
 Quod víx sedatum sátis est, potastí, scelus,
 Quasi ré bene gesta. *Sy.* sáne nollem huc éxitum.

ACTUS IV. SCENA IX.

DROMO. SYRUS. DEMEA.

D. Heus, Sýre, rogat te Ctésipho, ut redeás. *Sy.* abi.
D. Quid Ctésiphonem hic nárrat? *Sy.* nil. *D.* echo, cárufex,
 Est Ctésipho intus? *Sy.* nón est. *D.* cur híc nómínat?
Sy. Est álius quidam, párasitaster paúlulus:
 Nostin? *D.* jam scibo. *Sy.* quíd agis? quo abis? *D.* mitte me. 5
Sy. Noli, inquam. *D.* non manum ábstines, mastigia?
 An tibi jam mavis cérebrum dispérgam híc? *Sy.* abit.
 Edepol comissatórem hant sane cómmodum,
 Praesértim Ctesiphóni, quid ego núc agam?
 Nisi dum haé silescunt túrbae, interea in ángulum
 Aliquo ábeam, atque edormiscam hoc villi. sic agam. 10

ACTUS V. SCENA I.

MÍCIO. DEMEA.

M. Paráta a nobis súnt, ita ut dixi, Sóstrata,
 Ubi vís. quisnam a me pépulit tam gravitér fore?

- D. Ei mihi, quid faciam? quid agam? quid clamem? aut querar?
O caelum, o terra, o maria Neptuni. M. em tibi,
Rescivit omnem rem. id nunc clamat scilicet: 5
Paratae lites: succurrendum 'st. D. ecum, adest
Communis corruptela nostrum liberum.
M. Tandem reprime iracundiam, atque ad te redi.
D. Représi, redii, mitto maledicta omnia:
Rem ipsam putemus. dictum inter nos hoc fuit, 10
Ex te adeo est ortum, ne tu curares meum,
Neve ego tuum? responde. M. factum 'st, non nego.
D. Cur nunc apud te potat? cur recipis meum?
Cur emis amicam, Micio? num qui minus
Mihi idem jus acquum 'st esse, quod mecum 'st tibi? 15
Quando ego tuum non ero, ne cura meum.
M. Non aequum dicas. D. non? M. nam vetus verbum hoc quidem 'st,
Communia esse amicorum inter se omnia.
D. Facete: nunc demum istaec nata oratio 'st.
M. Ausculta paucis, nisi molestum 'st, Demea. 20
Principio, si id te mordet, sumptum filii
Quem faciunt, quaeso, hoc facito, tecum cogites:
Tu illos duo olim pro re tollebas tua,
Quod satis putabas tua bona ambohūs fore;
Et me tum uxorem credidisti scilicet 25
Ducturum: eandem illam rationem antiquam obtine;
Conserva, quaere, parce; fac, quamplurimum
Illis relinquas, gloriamque istanc tibi:
Mea, quaer praeter spem evenero: utantur sine:
De summa nil decedet: quod hinc accesserit, 30
Id de lucro putato esse omne. haec si voles
In animo vere cogitare, Demea,
Et mi et tibi et illis deinceps moléstiam.
D. Mittō rem: consuetudinem ipsorum. M. mane:
Scio: istuc ibam. multa in homine, Demea, 35
Signa insunt, quibus ex conjectura facile fit:
Duo cūm idem faciunt, saepē ut possis dicere,
Hoc licet in pūne facere huic, illi non licet:
Non quo dissimilis rés sit, set quo is, qui facit.
Quae ego in illis esse video, ut confidam, fore 40
Ita ut volumnus. video eos sapere, intellegere, in loco
Vereri, inter se amare: scire est liberum
Ingenium atque animum, quo vis illos tú die
Reducas. at enim metuas, ne ab re sint tamen
Omissiores paulo. o noster Demea, 45
Ad omnia alia aetate sapimus rectius:

Solum únum hoc vitium senectus adfert hominibus,
 Adténiores sumus ad rem omnes, quám sat est:
 Quod illós sat actas ácuet. *D.* ne nimiúm modo
 Bonaé tuae istae nós rationes, Mício, 50
 Et túns iste animus aequos subvortát. *M.* tace,
 Non fiet. mitte jam istaec: da te hodié mihi:
 Expórgē frontem. *D.* scilicet ita témpus fert,
 Faciúndum 'st: ceterúm rus cras cum filio
 Cum primo luci. *M.* immo de nocte cénso: 55
 Hodié modo hilarum té face. *D.* et istam psáltriam
 Una illuc mecum hinc ábraham. *M.* pugnáveris.
 Eo pácto prorsum illi álligaris filium.
 Modo fácito, ut illam sérves. *D.* ego istuc vídero: atque
 Illí favillae pléna, fumi ac póllini, 60
 Coquendo sit faxo ét molendo: praetér haec
 Meridie ipso fáciám ut stipulam colligat:
 Tam excóctam reddam atque átram, quam carbó 'st. *M.* places.
 Nunc mihi videre sápere. atque equidem filium,
 Tum etiám si nolit, cágam, ut cum illa uná cubet. 65
D. Derides? fortunátus, qui isto animó sies:
 Ego séntio. *M.* ah, pergisne? *D.* jam jam désino.
M. I ergo intro; et cui rei est, ei rei hunc sumamús diem.

ACTUS V. SCENA II.

DE MEA.

Númquam ita quisquam bénē subducta ratiōne ad vitam suat,
 Quin res, aetas, usus semper áliquid adportet novi;
 A'liquid moneat; ut illa, quae te scire credas, nescias;
 E't quae tibi putáris prima, in experiundo ut répudies:
 Quód nunc mi evenit: nam ego vitam dúram, quám vixi usque adhuc, 5

Própe decurso spatio omitto. id quámobrem? re ipsa répperi,
 Fácilitate nihil esse homini mélius neque cleméntia.
I'd esse verum, ex me atque ex fratre cuivis facile 'st noscere.
 Ille suam semper égit vitam in ótio, in convívii.
 Clémens, placidus, nulli laedere ós, adridere ómnibus: 10
 Sibi vixit: sibi sumptum fecit: ómnes benedicunt, amant.
 E'go ille agrestis, saévos, tristis, párcus, truculentus, tenax
 Duxi uxorem: quam ibi miseriam vídi? nati filii,
 Alia cura: heia autem, dum studio, illis ut quamplúrimum
 Fácerem, contrivi in querundo vitam atque aetatém meam: 15
 Núnc exacta aetate hoc fructi pró labore ab eis fero,
 O'dium: ille alter sine labore pátria potitur cómoda:
 Illum amant: me fúgitant: illi créidunt consilia ómnia:

TERENTIUS.

L

Illum diligunt: apud illum sunt ambo, ego desertus sum:
Illum ut vivat optant, meam autem mortem expectant sci-
lacet. 20

Ita eos meo labore eductos maximum, hic fecit suos
Paulo sumptu: miseriam omnem ego capio; hic potitur gaudia.
Age nunc iam, experiamur porro contra, ecquid ego possim
Blande dicere aut benigne facere, quando huc provocat.
Ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo. 25
Si id sit dando atque obsequendo, non posteriores feram.
Dicerit: id mea minime refert, qui sum natu maximum.

ACTUS V. SCENA III.

SYRUS. DEMEA.

Sy. Heus, Demea, rogam frater, ne abeas longius.
D. Quis homo? è Syre noster, salve: quid sit? quid agitur?
Sy. Recte. D. optime 'st. jam nunc haec tria primum addidi
Practe naturam, o noster, quid sit? quid agitur?
Servum haut inliberalem praebes te: et tibi 5
Lubens bene faxim. Sy. gratiam habeo. D. atqui, Syre,
Hoc verum 'st, et ipsa re experire propediem.

ACTUS V. SCENA IV.

GETA. DEMEA.

G. Era, ego huc ad hos proviso, quam mox virginem
Accersant, set eccecum Demeam, salvos sies.
D. O, qui vocare? G. Geta, D. Geta, hominem maximum
Prete te esse, hodie iudicavi animo meo:
Nam is mihi profecto est seruos spectatus satis, 5
Cui dominus curae 'st: ita uti tibi sensi, Geta.
Et tibi ob eam rem, siquid usus venerit,
Lubens bene faxim. meditor esse affabilis.
Et bene procedit. G. bonus es, cum haec existumas.
D. Paulatum plebem primum facio meam. 10

ACTUS V. SCENA V.

AESCHINUS. DEMEA. SYRUS. GETA.

Ae. Occidunt me quidem, dum nimis sanctas nuptias
Student facere; in apparando consumunt diem.
D. Quid agitur, Aeschine? Ae. ehem, pater mi, tu hic eras?
D. Tunc hercle vero et animo et natura pater;
Qui te amat plus, quam hosce oculos, set cur non domum 5
Uxor accersit? Ae. cupio: verum hoc mihi morae 'st

Tibicina. et hymenaéum qui cantent. *D.* eho,
Vin' tu huic seni auscultare? *AE.* quid? *D.* missa haéc face,
 Hymenaéum, turbas, lámpadas, tibícinas:
 Atque hanc in horto máceriam jube dírui, 10
 Quantum potest: hac tránsfer: unam sáce domum:
 Tradúce et matrem et familiam omnem ad nós. *AE.* placet,
 Patér lepidissime. *D.* eúge, jam lepidus vocor.
 Fratri aédes fient pérviae: turbám domum
 Addicet, sumptum admittet: multa: quid mea? 15
 Ego lepidus ineo grátiam. jube nunc iam
 Dinúmeret ille Bábylo vingtí minas.
 Syre, céssas ire ac fácer? *Sy.* quid ego? *D.* dírue.
 Tu illás, abi et tradúce. *G.* di tibi, Démea,
 Benefaciant, cum te video nostrae familiæ
 Tam ex ánimo factum véle. *D.* dignos ábitror.
 Quid tú aís? *AE.* sic opinor. *D.* multo réctius 'st,
 Quam illám pueroram hác nunc duci pér viam
 Aegrátam. *AE.* nil enim vidi melius, mí pater.
D. Sic sóleo. sed ecum, Mício egreditur foras. 25

ACTUS V. SCENA VI.

MÍCIO. DÉMEA. AESCHINUS.

M. Iubet fráter? ubi is est? tún' jubes hoc, Démea?
D. Ego véro jubeo, et hác re et aliis ómnibus
 Quam máxume unam facero nos hanc familiam,
 Colere, ádjuvare, adjúngere. *AE.* ita quæsó, pater.
M. Haut áliter censeo. *D.* immo hercle ita nobis deceat: 5
 Primum huíus uxori est móter. *M.* est. quid póstea?
D. Proba ét modesta. *M.* ita ájunt. *D.* natu grándior.
M. Scio. *D.* párcere jam diu hác per annos nón potest:
 Nec qui eám respiciat, quisquam est: sola est. *M.* quam híc
 rem agit?
D. Hanc te aéquum est ducere: et té operam, ut fiát, dare. 10
M. Me dúcere autem? *D.* té. *M.* mc? *D.* te, inquam. *M.*
 inéptis. *D.* si tu sis homo,
 Hic fáciat. *AE.* mi patér. *M.* quid tu autem huic, úsine, au-
 seultas? *D.* nihil agis:
 Fieri áliter non potest. *M.* deliras. *AE.* síne te exorem, mí
 pater.
M. Insánis? aufer. *D.* áge, da veniam filio. *M.* satin' sánus es?
 Ego nón maritus ámbo demum quinto et sexagésimo 15
 Fiam, atque anum decrépitam ducam? idne éstis auctorés mihi?
AE. Fac: prómisi ego illis. *M.* prómisti autem? dé te largi-
 tor, puer.

D. Age, quid, si quid te május oret? M. quásí si hoc non sit máximum.
D. Da véniam. AE. ne graváre. D. fac, promitte. M. non omittitis?
AE. Non, nisi te exorem. M. vís est haec quidem. D. áge prolixo, Micio.
M. Etsi hóc mihi pravum, inéptum, absurdum, atque álienum a vitâ mea
Vidétur: si vos tántopere istuc vóltis, fiat. AE. béne facis.
D. Merítuo te amo. vérum. M. quid? D. ego dícam, hoc cum sit, quód volo.
M. Quid nunc? quid restat? D. Hégio hic est his cognatus próximus:
Adfínis nobis; paúper: bene nos áliquid facere illí decet. 25
M. Quid fáceré? D. agelli est hic sub urbe paúlum, quod locitás foras:
Huic démus, qui fruátur. M. paulum id autem est? D. si multum 'st, tamen
Faciúndum est: pro patre huic est? bonus est; nóstér est; recte datur.
Postrémo nunc meum illud verbum fácio, quod tu, Micio,
Bene ét sapienter díxti dudum, Vítium commune ómnium est, 30
Quod nímium ad rem in senctá attenti súmus. hanc macu-
Iam nós decet
Effúgere: dictum est vére, et re ipsa fieri oportet. M. gaúdeo.
Quid ístic? dabitur, quándoquidem hic volt. AE. mi pater.
núnce tu mihi,
D. Nunc mi és germanus páriter animo et corpore.

ACTUS V. SCENA VII.

SYRUS. DEMEA. MICIO. AESCHINUS.

Sy. Suó sibi gladio hunc júgulo. factum est, quód jussisti, Démea.
D. Frúgi homo es. ego édepol hodie, meá quidem senténtia, Iúdico, Syrum fieri esse aequum liberum. M. istunc liberum? Quódnam ob factum? D. múlta. Sy. o noster Démea, ede-
pol vir bonus 's: 5
Ego istos vobis úsque a pueris cáravi ambos sédulo;
Dócui, monui, béne praecepi sémpér, quae potui ómnia.
D. Rés apparet. ét quidem porro haec, óbsónare cùm fide,
Scórtum adducere, ápparare dé die convívium:
Nón mediocris hóminis haec sunt ófficia. Sy. o lepidum caput.
D. Póstremo, hodie in psáltria ista emunda hic adjútior fuit, 10
Hic curavit: pródesse aequum 'st: állii meliorés erunt;
Dénique hic volt fieri. M. vin' tu hoc fieri? AE. cupio. M.
sí quidem

Tú vis, Syre, eho accéde huc ad me: liber esto. *Sy.* bénę facis:

O'mnibus gratiam hábeo: et seorsum tibi praeterea, Démea.
D. Gaúdeo. *AE.* et ego. *Sy.* créo: utinam hoc perpétuum fiat gaúdium, 15

Phrýgiām ut uxorēm meam una mécum videam liberam.

D. Optumam quidem mūlierem. *Sy.* et quidem tuó nepoti, hujs filio,

Hódie prima māmmam dedit haec. *D.* hérkle vero ^{m̄}séri, Síquidem prima dédit; haut dubium 'st, quín emitti aequūm siet. *M.* O'b eam rem? *D.* ob eam: póstremo a me argéntum, quanti est, súmito. 20

Sy. Dí tibi, Demea, ómnia omnes sémp̄ optata ófferant.

M. Sýre, processisti hódie pulchre. *D.* síquidem porro, Mício, Tú tuum officium fácies; atque huic áliquid paulum prae manu Déderis, unde utatur. reddet tibi cito. *M.* istoc vilius,

AE. Frúgi homo est. *Sy.* reddam hérkle, da modo. *AE.* áge, pater. *M.* post cónsulam. 25

D. Fáciet. *Sy.* o vir óptume. *AE.* o patér mi festivissime.

M. Quíd istuc? quae res tam repente móres mutavít tuos? Quód prolubium? quae istaec subita est lárgitas? *D.* dicám tibi:

U't id ostenderém, quod te isti fáciem et festivóm putant, I'd non fieri ex véra vita, néque adeo ex aequo ét bono; 30 Sét adsentando atque indulgendo et lárgiendo, Mício.

Núc adeo, si ob eam rem vobis méa vita invisa, Aéschine, est; Quia non justa, injústa, prorsus ómnia omnino óbsequor;

Missa facio: effundi te, emite, fácite, quod vobis lubet. 35

Séd si id voltis pótius, quae vos própter adulescentiam Minus videtis, mágis ímpense cùpitatis, consultis parum,

Haéc reprehendere ét corrigere quem, óbsecundare in loco: E'cce me, qui dí fáciam vobis. *AE.* tibi, pater, permítimus:

Plús scis, quid opus fácto est. set de frátre quid sicut? *D.* sino.

Hábeat: in istae finem faciat. *M.* istuc recte. Plaúdite, 40